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N€ baz€ te nenit 21 t€ Ligjit p€r Planifikimin Hapesinor Nr. 04/L-174 dt.23.08.2013, nenit
18 te Ligjit per Ndertim Nr.04lL-110 dt. 31.05.2012, nerdt 21.,22 dllre 44 t€ Ligjit per
Procedurdn e P€rgjithshme Administrative Nr.05 /L-03 dt.21..06.2016, nenit 17, pika " d" td
Ligit p€r Vet€qeverisjen Lokale Nr.03/L-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika " d" e Statutit te
Komun€s s€ Prishtines Nr.110-391, dt. 25.02.2010, Udhezimit Admnistrativ te MMPH-se
Nr.06/2017 dt.23.05.2017 plr caktimin e procedurave per pergatitjen dhe shqyrtimin e

k€rkesave pdr kushte nd€rtimore, leje nd€rtimore dhe leje rrdnimi per kategorin€ e I-re dhe
t€ II-te td nd€rtimeve, Rregullores p€r procedur€n e ndertimit te objekteve me karakter td
p6rkohshem nE pronat e personave fizik€ dhe juridik, Nr. 01. nr. 110-288305, md 31..12.201.4,

dhe ne baze te k€rkes6s 05 nr. 350/02-0280083/18 dt.23.1L.2018, td pronariive, Isuf Abazi,
Fetah Berisha, Ismet Hasani dhe Sejdi Prebreza nga Prishtina, rr.'YllezdritFazliu' p.n., p€r
caktimin e kushteve ndertimore p6r hartimin e dokumentacionit nddrtimor / projektit
kryesor, per ndertimin e nd€rteseis me karakter te perkohshem - depo, n€ lagjen'Kodra e

Trimave', ne kuad€r te P1anit Rregullues t€ Holldsishdm "Kodra e Trimave\" 2017-2025,n8
Prishtin€, Drejtoria e Urbanizmit e Komun€s sd Prishtiniis, nd procedur6 adrninistrative, me
date 27.12.2018, merr k6t6:
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I. I Caktohen kushtet nd€rtimore pronar€ve Isuf Abazi, Fetah Berisha,Ismet Hasani dhe
Sejdi Prebreza r.ga Prishtina, sipas k€rkes€s 05 m. 350/02-0280083/18 dt.23.11..2018, pdr
hartimin e dokumentacionit ndertimor/projekfit kryesor per ndertimin e nd€rtesds me
karakter te perkohshem - depo, me etazhitet P+0, ne lagjen'Kodra e Trimave' ne kuader td
Planit Rregullues tE Hollesishdm "Kodra e Trimavel" 2017-2025,nd Prishtind, konkretisht
n€ kuad€r tE parcelEs kadastrale m.269-0 ZK Prishtine.
II. Lokacioni i parceles kadashale td lartcekur, p€r te cilin caktohen kushtet nd€rtimore,
perfshihet nE kuader te Planit Rregullues t€ Hollesish6m "Kodra e Trimave 1" 2017-2025,
miratuar me Vendimin e KK Prishtin6s 01 nr. 350/05-0118238/17 dt.22.05.2017, dhe kjo
zon€ €shtd e planifikuar me destinim "Banim i mesdnL', me td cil€n aplikuesi €shte njoftuar
pdrmes "Informateis nga Plani Rregullues i Holl€sish€m'Kodra e Trimave 1' 2017-2025" me
ref .04-350 / 01,-204104/ 78 dt.27 .08.2018 te l€shuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillimit te Qendruesh€m. Nderkoh€, Kushtet Nd€rtimore pdr hartimin e

dokumentacionit nd6rtimor, pdr nd€rtimin e nd€rtes6s afariste me karakter tE pdrkohsh€m,
caktohen bazuar ne Rregullores per procedurdn e nddrtimit te objekteve me karakter tE

perkohshem ne pronat e personave fizike dhe juridik, Nr. 01. nr. 110-288305, m€ 3L.12.201.4.
IIII. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parcelds kadastrale t€ trajtaar, sipas gjendjes
kadastrale, faktike dhe dokumenteve td planifikimit hap6sinor, 6sht€:

o Numri, siperfada, pronari dhe lloji i shfrytezimit te parceles kadastrale, €sht6:
- ru. 269-0, me S= 11,118.0 m2, me pronar Isrf Abazi, Fetah Berisha, Ismet Hasani

dhe Sejdi Prebreza, "Toke bujq€sore - Ar€ e klas€s 5";
e E drejta pronesore-juridike €shte private, nei baze tE. kopjes se planit dhe certifikatds sE

njesis6 kadastrale;
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o Parcela p6r t€ cil6n l€shohen keto kushte te nd€rtimit esht€ e zbrazet dhe nuk ka
nd6rtes6 td nd6rtuar nE td.

. ilshte tok6 urbane, me infrastrukfure: rruge, uj6, kanalizim, elektrik€, etj.;
o Terreni 6shte relativisht i rrafshte;
o Qasja n€ parcelE €shte p€rmes parcelds nr.267-0 ZK Prishtind, rrug€ ekzistuese publike;
o N€ diametdr prej 50 m' ka nd€rtesa t€ nd€rtuara dhe destinimi i tyre €sht€ kryesisht

banim individual si dhe nd€rtesa me karakter te p€rkohshem.
IV. Kushtet nd€rtimore p€r hartimin e dokumentacionit nd€rtimor / projektit ideor, p€r
rregullimin e hapesires dhe realizirnin - ndertimin e sht€pise individuale t€ banimit,baztar
n€ parametrat urban te planit jan€:

. Vija nd€rtimore ndaj vijes rregulluese, pozicionimi i nd€rteses dhe kushtet tjera p6r
rregullimin e parcel€s nd€rtimore t€ jene nE t€r€si sipas situacionit tE ngusht€ ne
perpjes€ 1:200, e qe jane pjese p€rber€se e kushteve te nd€rtimi!

o Shfrytdzimi i parcel€s sipas rregullores duhet t6 jet€ max.4O%;
o Etazhiteti i objektit t€ jete P+0;
r Kota e nivelit t€ p€rdhesds nga niveli i trotuarit mund td jet€ max.30 cm;
o Shfrytezimi i nentokes per bodrum nuk lejohe!
o Bazamenti i ndertes6s - themele! mund t6 jene nga betoni i armuar;
o Nddrtesa me karakter te perkohsh€m duhet te ndertohen nga materialet montuese dhe

lehte demontuese si; metali, druri, plastika apo edhe ndonj€ material i ngjashem;
. Nuk lejohen elemente td muratuara dhe nga betoni pdr ndertimin e kefij 1loji t€

nddrtesave;
o Distanca e nd€rtesave nga kufiri i parcelEs fqinje sipas Planit Zhvillimor Urban €sht€

0.5H. Kjo distanc€ mund te zvoglohet me pelqim t€ pronardve td parcelave fqinje.
o Gjat€ punimeve nd€rtimore duhet kujdes i veEantd nE mbrojtjen e dobive natyrore,

dhe t€ pasurive te personave t€ tret6.
V. Kyeja n€ infrastrukturE - marrja e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", bcihet
me aplikim nga kjo drejtori. P€r aplikim nevojitet prezanttmi i dokumentacionit, me
p6rcaktim td vendeve per kyqje ne rrjetet perkatdse, dordztar vegantd nd CD, me permbajtje
si ne vijim:

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identilikimit dhe adresa;
o Informaten mbi lokacionin-adresa e sakte e hap€sirds nddrtuese;
o Kopjen e planit dhe certifikat6n e njesis€ kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese perb€rdse e kushteve nddrtimore) dhe

pamjen ne ortofoto t€ lokacionit me hap€sir€n ndErtuese;
o P€rshkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshdm p€r elektrike dhe

uie).
Kygj, ne infrastrukturd per ngrohje qendrore te bdhet ne rrjetin ekzistues, pas sigurimit
paraprak td kushteve detale dhe pelqimit per kyEje nga "Termokos"-Ngrohtorja e Qytetit
sh.a. dhe PTK.
VI. Dokumentacioni nd€rtimor - projekti kryesor, t€ hartohet nga ekipi me pergatitje t€
lart6 profesionale dhe me kualifikime p€rkatdse pdr secildn fazE te projektit, duke u bazuar
nE kushtet nd€rtimore t€ cakfuara nd piken IV., projekt propozimin e prezantuar, "IJA
MMPH - Nr.08/2017 Pdr Normat Teknike t€ Plarrifikimit Hapesinor", "Rregulloren p€r
proceduren e nd€rtimit t€ objekteve me karakter te p€rkohsh6m nE pronat e personave
fizike dhe juridik, Nr. 01. rr. 110-288305, m€ 31..12.20-1.4" , baztat n€ "uA ru. zz/2007 p1r
Kushtet Teknike te Objekteve Ndertimore p€r Qasjen e Personave me AftesitdKufizrara",
normave teknike p€r siguri nga zjarri si dhe normave dhe standardeve tjera p€r projektim
te kesajkategorie tE nd€rtesave, dhe te permbajE:
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o Lokacionin e parceles nd6rtimore n€ kuader tE zon6s;
o Situacionin - Planin e lokacionit te gjer€ n€ diameter prej 50m', me nddrtesat

ekzistuese dhe t€ planifikuara, nei perpjese 1:200,1:500 apo 1:1000;
o Situacionin - Planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t€ sheinuara,

horizontale dhe vertikale-kuota td lartEsis6, relative dhe absolute:
o Situacionin - "zgjidhja urbane" ne p€rpjese 1:200 ose 1:500, me dimensione t€ shdnuara,

horizontale dhe vertikale-kuota t€ lartesis€ me pozicionim te nd6rtesave n€ sistemin
koordinativ KosovaREF0l, duke perfshire edhe kuotatvertikate te hyrjeve nd perdhese
me kuota t€ sh6nuara, relative dhe absolute;

o Incizimin gjeodezik td parcelds nd6rtimore me rrethind, si dhe me pozicionim te
nd€rtesave t€ projekfuara dhe infrastrukturds rrugore, ne! sistemin koordinativ
KOSOVAREF 01;

. T€ gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, nei perpjes6 1:50, pdr nddrtesat e
projektuara, duke p€rfshite edhe kuotat vertikale t€ hyrieve ne pdrdhesd dhe etazheve
tjera, me kuota td sh€nuara, relative dhe absolute;

o Pershkrimin teknik me paramas€ dhe parallogari te pundve nddrtimore dhe
nddrtimore-zejtare;

o Detajet e nevojshme, n€ pdrpjesd 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukth€tarist!,
me pdrshkrimin e materialit te dyerve dhe dritareve, n€ p€rpjese 1:50;

o Projektin e organizimit te kompleksit, me rrugei, shtigje, mobiliarin urban, etj;
. Projektin e struktur€s s€ nd€rtimit-llogarind stafike, me pershkrim teknik,

pozicionimin dhe detaje e nevojshme;
. Projektin e instalimeve elektro - energjetike, me pdrcaktimin e vendit per kyEje ne

rrjetin energjetik te qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;
. Projektin e instalimeve tE ujesjellesit dhe kanalizirnTt, me p€rcaktimin e vendit pdr

kyEje nE rrjetin e qyteti!
. Projektin e instalimeve tE makineris€, me p6rcaktimin e vendit p6r kygje n€ rrjetin e

qyteti!
o Elaborati i "Orgarizmi dhe masat e siguris€ n€ vend ndertim", bazrar nd Vendimin

01nr.035-174324 dt.12.07 .2016, e Kryetarit t6 Komun€s s6 Prishtin6s;
o Elaboratin e fizikes nddrtimore dhe at€ td mbrojtjes nga zh:urrna;
o Elaboratin gjeomekanik, nd bazd t€ analizave tE terreni!
o Lejen Mjedisore Komunale.

VII. Pagesa e kompensimit p€r nd€rrimin e destinimit t€ tokEs buiqEsore - meqenese
parcela kadastrale m.269-0, ZK Prishtin€, n€.bazd te Eertifikat€s s€ njesise kadastrale, €shte
evidentuar me lloj t€ shfryt€zimit t€ parcel€s - tok€ bujqdsore, me kultur€ 'are! e klasds 5,
k€rkohet qE paraprakisht te behet pagesa e kompensimit p€r nddrrimin e destinimit te tok€s
bujqesore ne tok6 nd6rtimore, konform nenit 11,13 dhe 14 te Ligjit m. O2/L-26 per Token
Bujq6sore dhe nenit 8, 9 dhe 14 te Udhezimit Administrativ td MBPZHR Nr. 41/2006, p€r
nd€rrimin e destinimit t€ tokes bujqesore, q€ e rregullojn€ kete fush€.

Sip€rfada e tokds bujq€sore, t€ ci1€s do ti nd€rrohet destinimi, p€rcaktohet bazuar n€
sip€rfaqen qe do te nd6rtohet sipas Planit td situacionit - " zgidhtja trrbarre" , dhe e njejta
do te perfshij6 sip€rfaqen e parcel€s nd6rtimore, prej 5=1,536.00 rr:l , paraqitur nE manualin
e bashkangitur ketij Vendimi. Kjo sip€rfaqe do td regjistrohet si toke nd€rtimore, n€i
regjistrin kadastral, pas realizimit t€ pages6s se kompensimit per nderrimin e destinimit td
tok€s bujqesore.

Ky kompensim - pages€ do t€ realizohet ne Drejtorin6 e Kadastrit td Komunds sE

Prishtin€s, nd fazEn e zhvillimit t€ procedur€s administrative p€r marrjen e lejes nd€rtimore.
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VIII. MarrEveshja pEr infrastruktur€ - baztar nE nenin 23 G Ligjit Nr.04/L-110 p€r
Nd6rtim dhe ne nenin 10 dhe 11 td "Rregullore mbi Taksdn administrative p€r dhonien e
lejes s€ nd€rtimit dhe Tarif€n p€r rregullimin e infrastruktures" 01 nr. 434/01-0094474/17
dt.24.04.2017, obltgohet Drejtoria e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€ Kontratave e
Komun6s se Prishtin€s, tE vlerdsoj€ nje ngarkes6 p€r te rimbursuar koston p€r krijimin,
p€rmir€simin, zgjerimin apo riparimin e infrastruktur€s, dhe t€ arrije marreveshje p6r
infrastruktur€ me pronarin. Me aplikacionin per leje nddrtimore td dor€zohet
dokumentacioni i nevojshdm, n€ dosje td veEant€, i cili p€rmes aktit p€rcjell€s, do t€
procedohet, nga kjo drejtori, nd kompetencd te Drejtoris6 sd Investimeve Kapitale dhe
Menaxhimit t€ Kontratave t€ Komunes se Prishtin€s, p€r arritjen e kdsaj marr€veshjeje.
Dokumentacioni i pergatitur duhet te p€rmbaje:

o D€shmin€ mbi prondsind pdr parceldn kadastrale/certifikat€n e njdsis€ kadastrale dhe
kopjen e planit (kopje);

o Vendimi per caktimin e kushteve nd€rtimore, s€ bashku me sifuacionin e miratuar, til
ldshuar nga kjo drejtori;

o Autorizimin per p€rfaq€sim (nese €shte prezantuar ne kerkes€n e lejes ndErtimore);
o Kopjen e leternjoftimit te aplikuesit.

IX. Pagesa e taks€s administrative pdr dhenien e lejes s€ nd€rtimit dhe tarifa pdr ndikimet
nga rritja e densitetit te infrastruktures, do te realizohet sipas "Rregullores mbi Taksen
Administrative p€r dhenien e lejes sd nd€rtimit dhe Tarifen per rregullimin e
infrastruktur€s" 01Nr.434/01- 0094474/17 dt.24-04.2017 dhebazuar n€ dokumentacionin
nddrtimor / projektin ideor, si pjese p€rb€r€se e k€rkes€s p€r leje nddrtimore. Pagesa e
taks€s dhe tarifes, sipas k6tij paragrafi, do tE realizohet sipas afattt kohor te pdrcaktuar n6
paragrafin 4 tE nenit 16 te UA te MMPH-s€ Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes s6
konfirmimit p6r pagese.
X. Para aplikimit p€r leje nd€rtimore, kdrkuesi duhet td prezantoj deklarat€n e noterizuar
se nd€rtesa qd do ta nddrton nd parcelen m. 269-0 ZK Prishtin€, 6sht6 me karakter t€
perkohshem dhe t€ nj€jtdn do ta largoj nd afat prej 8 (tete) dit€sh ne rastin e realizimit-
zbattrnltte planit rregullues nE at€ hap€sir6, apo n€ rast tE ndryshimit td rrethanave n€ baz6
t€ td cilave 6shte dh€n€ leja nd€rtimore e perkohshme.
XI. Vlefshm€ria e vendimit per caktimin e kushteve nd€rtimore do te jete nje (1) vit, me
munddsi td vazhdimit p6r nje (1) vit tjetdr, n€ rastet kur nuk ka nd€rruar gjendja ekzistuese
apo dokumenti i planifikimit hapesinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit t€
vlefshmeris€.

Arsyetim

Pronar€t,Isuf Abazi, Fetah Berisha,Ismet Hasani dhe Sejdi Prebrezanga Prishtina, me
kdrkesen 05 nr. 350/02-0280083/18 dt.23.17.2018, kan6 kdrkuar nga Drejtoria e Urbanizmit
e Komun€s s€ Prishtines, caktimin e kushteve nddrtimore pdr hartimin e dokumentacionit
ndertimor/projektit kryesor, per ndertimin e nd€rtesels me karakter td perkohshem - depos,
me etazhitet P+0, ne lokacionin e pershkruar nti paragrafin I. te dispozitivit t€ vendimit per
caktimin e kushteve nd€rtimore.
Me kerkes€, pronari ka prezantuar dokumentacionin, si n€ vijim:

o Deshmin6 mbi pron€sine p€r parcelEn kadastrale m.269-0, ZKPrishtin€, evidentuar
ne c ertifikatdn e nj €sisd ka dastrale, P -7 1914059 -00269 -0, ZK Prishtine;

. Informat€n nga Plani Rregullues i Hollesish€m'Kodra e Trimave 1' 20\7-2025" me
ref.04-350/01-204104/18 dt.27.08.2018 te leshuar nga Drejtoria e Planifikimit
Strategjik dhe Zhvillimit tE Qendrueshem;

o Autorizimin LRP.nr.22923/18 dt.19.11.2018, me an€ t€ t€ cilit, z.Ismet Hasani, n€
cil€sind e bashk€pronarit td parcelEs 
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Matoshi dhe z.Nazif Arifi q€ ta perfaq€sojne autorizuesin pran€ organve kompetente
tE Komun€s se Prishtines;

. Incizimin gjeodezik, punuar nga gjeodeti i licencuar Kushtrim Krasniqi, me num6r t€
licenc6s 80;

. Projektin konceptual p€r parcel€n kadastrale ne fjale, tE hartuar nga "Arcadis
Construction" sh.p.k. nga Prishtina;

o Vdrtetimin mbi obligimet tatimore;
o Fotokopjen e dokumenteve te identifikimit-leternjoftimi!
o Fotot e lokacionit.

Drejtoria e Urbanizmit e Komunes sE Prishtin€s, pas shqyrtimit t€ kerkesds n€ fjale, si
dhe dokumentacionit te prezantuar me prova te bashkangjitura, konsultimit te
dokumenteve tE planifikimit p€r hap€sirEn ku gjendet lokacioni, PZHI)-sd, si dhe
Rregullores per procedur6n e nd6rtimit te objekteve me karakter te perkohsh€m n€ pronat
e personave fizike dhe juridik, si dhe bazuar ne rregullativen ligjore ne fuqi nga lemi i
planifikimit, ndertimit dhe i procedures s€ pdrgjithshme administrative, projektit
konceptual,bazuar n€ nenin 13, pika 1.2G UA te MMPH-s€ Nr. 06/2017 dt.23.05.2017,ka
vendosur njoftimin me dat€ 10.12.2018. Ky njoftim publik, sipas rregullatives ligjore, ka
qdndruar pese 5 dite ne lokacionin n€ fjale dhe meqd nderkohd kjo drejtori nuk ka pranuar
ndonj€ v6rejtje apo sygjerim, dshte vazhdrar me procedur6n p€r caktimin e kushteve
nd6rtimore.

Njeherit 6shte konsultuar edhe faza e komunikacionit, dhe sipas mendimit t€
dt.24.12.2018,'zgSidhja / kygjae propozuar, mund td pranohet si e till€, marr€ parasysh edhe
kategorine e rrugds ekzistuese. Kyqja duhet ti pershtatet teknikisht rrug€s ekzistuese dhe t€
aplikohen kushtet e shikueshm€risd horizontale dhe v€rtikale ne lokacionin e kyEies'.

Bazuar n€ rregullativdn ligjore n€ fuqr, konkretisht nenin 18 te Ligjit p6r Ndertim Nr.
04/L- 110 dt. 31,.05.20\2, nenin 7 dhe 8 te UA te MMPH-s€ Nr.06l2017 dt.23.05.2017 pdr
p€rcaktimin e procedurave per pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave per kushte
ndertimore, leje ndertimore dhe leje rrenimi pdr kategorind e I-rd dhe II-te te nd€rfimeve",
kjo Drejtori, ka konstatuar se aplikuesi ka prezantuar te gjithe dokumentacionin e
nevojsh6m, dhe se projekti konceptual i prezantuar, €sht€ nd harmoni me Rregulloren p€r
procedur6n e nddrtimit t€ objekteve me karakter te pdrkohshdm n€ pronat e personave
fiz*e dhe juridik, Nr. 01. nr. 110-288305, md 31.72.201.4, si dhe nd harmoni me rrethindn,
andaj konstatohet se jand plotdsuar t6 gjitha kriteret e parapara ligjore p€r caktimin e ketyre
kushteve ndertimore.
Nga sa u cek mE lart€, u vendos si ne dispozlll tE vendimit per caktimin e kushteve
nd6rtimore.
Shtojc€: Plani i situacionit per parceldn dhe nd6rtes€n n€ fjale si dhe manuali p€r nderrimin
e destinimit t€ pjeses sd parceles.
Udh€zim juridik: Pala e pak€naqur me k6t€ vendim, me ankese mund ti drejtohet kesaj
drejtorie brenda afatit prej 30 ditesb duke llogaritur nga dita e marrjes ne dorezim te ketij
vendimi. Bazuar n€ vler€simin nga kjo drejtori, ankesa do te shqyrtohet apo do te pdrcillet
te organi epror - MMPH-ja.
Ky Vendim u pErpilua nE gjasht€ (6) kopje identike dhe i d€rgohet: Aplikuesi! Drejtoris€
s€ Kadastrit, Drejtorise sd Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qendrueshdm, nE dosje
te l€ndes, k€saj drejtorie dhe Qendres pdr sh€rbim me qytetarE.

DREITORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES,
05 Nr. 350-/02-0280083[8 dt. 27 :1.2.2018

U.D. Udhdheqese e Sektorit,

Adresa: n. "Radovan
e ljrbanizmit

nr. l, 10000, Prishtine-Kosove
Telefon: + 383 (0) 38 221 242

Zyrtai,
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